
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 30 luglio 2018

– 217 –

Commissario delegato per gli interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 408 
del 17 luglio 2018 
Ricognizione finale circa l’utilizzo fatto delle risorse assegnate 
al commissario delegato ai sensi dell’articolo 11, comma 
1-quater, del d.l. 6 giugno 2012 n. 74 e s.m.i..

Il Presidente della Regione Lombardia 
in qualità di 

COMMISSARIO DELEGATO
Richiamate le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 

maggio 2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichia-
rato lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici 
del 20 e del 29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle 
province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova .

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, con legge 4 dicembre 2017, n . 172, 
sino alla data del 31 dicembre 2020 .

Visto il d .l . 6 giugno 2012, n . 74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n . 122, pubblicata nel-
la G .U . n . 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d .l . n . 74/2012), che, 
agli artt . 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art . 1, comma 2, d .l . n . 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art . 2, commi 1 e 6, d .l . n . 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presiden-
ti delle Regioni indicate possano – tra l’altro – costituire 
un’apposita Struttura Commissariale (art .1, comma 5, d .l . 
n . 74/2012) .

Richiamate le proprie precedenti Ordinanze:

•	13 agosto 2012, n . 3, con la quale tra l’altro è stata costi-
tuita la Struttura Commissariale di cui all’art .1, comma 5°, 
del d .l . n . 74/2012 a supporto del Commissario stesso, sud-
divisa in due articolazioni, delle quali una incaricata dello 
svolgimento di attività a carattere amministrativo-contabile 
e l’altra delle attività a contenuto tecnico;

•	20 giugno 2014, n . 51, con la quale il Commissario delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’art . 1 del decreto legge 6 giu-
gno 2012 n . 74, convertito con modificazioni nella legge 1° 
agosto 2012, n . 122, al dott . Roberto Cerretti, quale soggetto 
attuatore unico .

Richiamato in particolare l’articolo 11 del medesimo d .l . n . 
74/2012, il quale autorizza il Commissario delegato alla spe-
sa di € 7 .100 .000,00 – quale quota parte spettante al territorio 
lombardo – per la concessione di agevolazioni, nelle forme del 
contributo in conto interessi, alle imprese, con sede o unità locali 
ubicate nei territori terremotati, secondo criteri, condizioni e mo-
dalità di concessione disciplinati con proprio atto dalla Regione 
Lombardia . 

Vista altresì la Deliberazione della Giunta Regionale 1° apri-
le 2015, n . X/3344, recante «Individuazione dei criteri, delle con-
dizioni e delle modalità di concessione dei contributi ai sensi 
dell’articolo 11, comma 1-quater, del d.l. 6 giugno 2012 n. 74», 
con la quale la Regione Lombardia ha stabilito:

•	di utilizzare tali risorse per incrementare la dotazione finanzia-
ria disponibile a favore dell’ordinanza n . 13 e s .m .i ., deputata 
al riconoscimento di contributi per le imprese danneggiate 
dagli eventi sismici che realizzino o abbiano realizzato investi-
menti produttivi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione 
di immobili ad uso produttivo, la riparazione e il riacquisto 
di beni mobili strumentali all’attività e la delocalizzazione, in 
relazione degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

•	di confermare i criteri, le condizioni e le modalità di conces-
sione ai finanziamenti stabilite con la medesima ordinanza 
n . 13 e s .m .i ., che individuano, in particolare: l’ammontare 
massimo del contributo concedibile, le spese ammesse, i 
criteri di valutazione, i documenti istruttori, la procedura, le 

condizioni per l’accesso, per l’erogazione e per la revoca 
dei contributi, le modalità di controllo e di rendicontazione .

Dato atto che, con ordinanza 12 ottobre 2015, n . 142, tra altro, 
la norma finanziaria di cui all’art . 26 della precedente Ordinan-
za n .13 e s .m .i . è stata modificata aggiungendo alle risorse già 
disponibili la somma complessiva di € 7 .100 .000,00, di cui all’art . 
11, comma 1-bis, del d .l . n . 74/2012, come indicato dalla d .g .r . 
n . X/3344, indicando che tale importo fosse utilizzato prioritaria-
mente per erogazioni in una unica soluzione a saldo .

Preso atto del fatto che tali risorse aggiuntive, alla data odier-
na, sono state interamente utilizzate ed erogate, così come me-
glio indicato per relativi importi e soggetti beneficiari nel pro-
spetto allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto .

Ricordato che per garantire l’integrale utilizzo delle risorse in 
parola, in fase di erogazione dell’ultimo progetto in ordine cro-
nologico, si è reso necessario integrare dette risorse ai fini della 
completa erogazione del saldo con complessivi € 6 .385,53 pre-
levandoli da residui a valere sulle risorse trasferite dallo Stato ai 
sensi dell’articolo 2 del d .l . n . 74/2012 e s .m .i . cd . Fondo per la 
Ricostruzione, capitolo 2177 .

Ritenuto di dover procedere ad una ricognizione delle somme 
per come assegnate ed erogate, anche al fine di comunicare 
l’esito finale della specifica misura di sostegno alle imprese alla 
Regione Lombardia ed allo Stato .

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d .lgs . 14 marzo 
2013, n . 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
ove applicabili, sono stati assolti .

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto .
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1 . di procedere alla ricognizione finale circa l’impiego fatto 

delle somme assegnate al Commissario delegato per l’emer-
genza e la ricostruzione dei territori lombardi colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 ai sensi dell’articolo 11 del d .l . 6 
giugno 2012, n . 74 «Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio del-
le province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia 
e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012»;

2 . di approvare conseguentemente il prospetto, allegato qua-
le parte integrante e sostanziale al presente atto, il quale contie-
ne il dettaglio dei Soggetti beneficiari del contributo e dei relativi 
importi assegnati ed erogati per il ripristino di beni mobili ed im-
mobili danneggiati dal sisma, nonché per le attività di delocaliz-
zazione d’impresa legate ai danni prodotti dal sisma;

3 . di confermare l’imputazione delle somme spese, l’ammon-
tare complessivo delle risorse assegnate ed erogate a tal titolo 
- pari a complessivi € 7 .100 .000,00 - nonché il completo esauri-
mento della disponibilità assegnata al Presidente della Regione 
Lombardia in qualità di Commissario delegato e depositata nel 
conto di contabilità speciale n . 5713, aperto presso la Banca d’I-
talia, Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso che 
presentava al momento della spesa la necessaria disponibilità 
di cassa (capitolo di spesa 1902);

4 . che, qualora in sede di controlli ex-post sugli interventi ef-
fettuati e pagati in tutto o in parte con contributi afferenti alle 
risorse assegnate al Commissario ai sensi dell’articolo 11 del d .l . 
n . 74//2012 si registrassero revoche di contributi ovvero reintroi-
ti di qualsivoglia genere, le somme restituite siano accreditate 
nella succitata contabilità speciale a valere sulle risorse di cui 
al Fondo per la Ricostruzione istituito ai sensi dell’articolo 2 del 
predetto d .l . n . 74/2012; 

5 . di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione Lombar-
dia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismici del 
maggio 2012 .

Il commissario delegato
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 30 luglio 2018

– 218 – Bollettino Ufficiale

Prospetto delle Concessioni ed Erogazioni ‐ Fondo ex‐art.11 del D.L. n.74/2012 e s.m.i.
Allegato

ID GEFO
Ordinanza n.13 Impresa Beneficiaria Settore Ordinanza di 

Concessione
Decreto del SII - 

Approvazione Saldo
Atto di Erogazione 

del Saldo*
Contributo

Erogato

45377914 Azienda Agricola Galvani Stefano Agrcoltura e 
Agroindustria 124 8581/2015 O-162 € 50.717,98

50824516 Latteria Agricola del Po - Soc. Agr. Coop. Agrcoltura e 
Agroindustria 134 8580/2015 O-163 € 93.635,26

46300247 Società Agricola Luppi S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 121 8568/2015 O-164 € 71.170,04

48258133 Marchetti Rinaldo Agrcoltura e 
Agroindustria 87 9790/2015 O-166 € 91.477,41

49268231 Salvadori Serramenti Srl Artigianato e Industria 71 9875/2015 O-170 € 106.920,20

40873304 APAM S.p.a. Turismo, Commercio 
e Servizi 54 11426/2015 O-182 € 229.943,94

46076837 Società Agricola Palazzina di Gennari Angelo e Daniele S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 102 11540/2015 O-183 € 12.123,60

46708129 Società Agricola di Barbieri F.lli S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 124 11537/2015 O-184 € 88.579,79

52010442 Piva Cristiano Agrcoltura e 
Agroindustria 121 87/2016 O-186 € 98.193,67

45884408 Azienda Agricola Portioli Agrcoltura e 
Agroindustria 130 183/2016 O-187 € 144.548,12

45395992 Calciolari Paola S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 93 362/2016 O-194 € 23.617,45

45766874 Società Agricola Gola Gabriele Agrcoltura e 
Agroindustria 146 523/2016 O-195 € 125.625,31

52809513 Latteria Agricola Venera Vecchia Soc.Agr.Coop. Agrcoltura e 
Agroindustria 180 734/2016 O-197 € 52.235,30

48771900 Società Agricola Golfrè Andreasi Luciano Agrcoltura e 
Agroindustria 142 736/2016 O-198 € 137.476,13

41073099 Cooperativa Ortofrutticola Mantovana S. Coop. Agrcoltura e 
Agroindustria 127 739/2016

1794/16 O-199 / O-215 € 520.406,23

41054828 Soc. Agr. Il Bardellone di De Battisti Davide e C. S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 72 1145/2016 O-205 € 43.475,46

40485772 Soc. Agr. Il Bardellone di De Battisti Davide e C. S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 72 1159/2016 O-207 € 158.164,01

53091305 Lanfredini e Brunelli Soc. Semplice Agricola Agrcoltura e 
Agroindustria 121 1498/2016 O-211 € 140.561,98

53776206 Società Agricola La Pellegrina S.p.a. Agrcoltura e 
Agroindustria 180 6347/2016 O-234 € 37.692,56

53776345 Società Agricola La Pellegrina S.p.a. Agrcoltura e 
Agroindustria 180 6348/2016 O-236 € 12.959,81

51955902 Azienda Agricola Gonfo di Minelli Carlo Agrcoltura e 
Agroindustria 149 - 210 6071/2016 O-238 € 25.439,59

1 di 3

ALLEGATO



Bollettino Ufficiale – 219 –

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 30 luglio 2018

Prospetto delle Concessioni ed Erogazioni ‐ Fondo ex‐art.11 del D.L. n.74/2012 e s.m.i.
Allegato

53689082 Daolio Patrizio Agrcoltura e 
Agroindustria 171 - 210 6470/2016 O-239 € 111.040,91

45898671 Natura Agricola dei F.lli Barbieri S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 134 - 206 11537/2015 O-240 € 193.946,68

45914689 Società Agricola Pratondo di Lanzoni R. e Breviglieri M. S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 146 5102/2016 O-242 € 12.352,09

52230965 Società Agricola Bonfante Vanni e Leonardo S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 226 7972/2016 O-246 € 147.474,96

53710456 Cappi Ivo Agrcoltura e 
Agroindustria 172 7189/2016

O-247
NL-29/2016
NL-73/2017

O-314

€ 523.226,79

53301101 Orizzonte Immobiliare S.r.l. Artigianato e Industria 179 8939/2016
9909/2016 O-255 € 16.122,46

53717419 Società Agricola Frignani Livio e Figli S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 180 13516/2017 O-256 € 387.686,47

53012189 Elettro Sistem Turismo, Commercio 
e Servizi 167 9684/2016 O-258 € 62.192,80

53384592 Paolini Barbara Agrcoltura e 
Agroindustria 180-217 11013/2016 O-265 € 56.873,32

46295822 Società Agricola Negrelli Roberto e Zapparoli Maria Luisa S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 210 11014/2016 O-269 € 245.491,40

53071799 Impresa Individuale Chieregati Sergio Agrcoltura e 
Agroindustria 121 11015/2016 O-270 € 307.512,35

52817873 Eco System Immobiliare S.n.c. Turismo, Commercio 
e Servizi 144

9416/2016
10089/2016
11644/2016

O-272 € 51.857,91

53411983 Società Agricola Allevamenti Impero S.r.l. Agrcoltura e 
Agroindustria 140 11415/2016 O-282 € 49.756,86

53409217 Latteria Sociale Mantova Soc. Agr. Coop. Agrcoltura e 
Agroindustria 196 174/2017 O-286 € 75.707,23

53333960 Busoli Lino Agrcoltura e 
Agroindustria 146 353/2017 O-287 € 102.983,41

53584565 Latteria Agricola Polesine Montovana Vecchia Soc. Agr. Coop. Agrcoltura e 
Agroindustria 180 853/2017 O-289 € 65.879,02

53252042 Bosi Impianti Elettrici S.n.c. di Paolo Bosi & C. Artigianato e Industria 160-257 1573/2017 O-292 € 108.888,95

52854698 Azienda Agricola Savoia Alberto Agrcoltura e 
Agroindustria 124 2669/2017 O-303 € 172.189,40

52936746 Gabrielli Giancarlo & C. S.a.s. Turismo, Commercio 
e Servizi 167 2595/2017 O-304 € 28.608,29

53678551 Garimberti Dino, Gianni, Emanuele Luigi e Ivano S.S. Società Agricola Agrcoltura e 
Agroindustria 171-192 4934/2017 O-317 € 78.520,29

2 di 3



Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 30 luglio 2018

– 220 – Bollettino Ufficiale

Prospetto delle Concessioni ed Erogazioni ‐ Fondo ex‐art.11 del D.L. n.74/2012 e s.m.i.
Allegato

46203624 Agrimais Casatico Soc. Agricola Cooperativa Agrcoltura e 
Agroindustria 124 5391/2017 O-318 € 123.338,85

53673171 Azienda Agricola Giovannini Renzo - Impresa Individuale Agrcoltura e 
Agroindustria 206 6006/2017 O-324 € 39.889,88

46150522 Agrimais Casatico Soc. Agricola Cooperativa Agrcoltura e 
Agroindustria 124 5033/2017 O-325 € 71.633,44

48738312 Moreschi Isabella - Impresa Individuale Agrcoltura e 
Agroindustria 121 13142/2017 O-367 € 34.030,06

53675920 Eredi Troni di Maganzani Maria Agrcoltura e 
Agroindustria 132-314-336 16915/2017 O-366 € 77.588,43

74557066 T.C.M. Soc. Cooperativa a r.l. Turismo, Commercio 
e Servizi 105 1931/2018 O-372 € 42.621,00

53184928 Società Agricola Allevamenti Impero S.r.l. Agrcoltura e 
Agroindustria 140 1218/2018 O-373 € 74.052,00

52857303 Azienda Agricola Savoia Alberto Agrcoltura e 
Agroindustria 124 878/2018 O-374 € 81.803,56

53605858 Società Agricola Chiavichetto di Ongari, Baccarini e Ghizzoni S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 189-257 11147/2017 NL-132/2017 € 17.534,37

53703005 Azienda Agricola Mentore Bernini Agrcoltura e 
Agroindustria 219 12067/2017 NL-140/2017 € 33.744,00

53678150 Società Agricola Chiavichetto di Ongari, Baccarini e Ghizzoni S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 189-257 11724/2017 NL-141/2017 € 46.815,59

53677243 Società Agricola Chiavichetto di Ongari, Baccarini e Ghizzoni S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 189-257 11813/2017 NL-147/201/7 € 4.318,93

53659019 Azienda Agricola Gianardi Savio - Impresa Individuale Agrcoltura e 
Agroindustria 159 13347/2017 NL-157/2017 € 87.357,50

53677883 Società Agricola Chiavichetto di Ongari, Baccarini e Ghizzoni S.S. Agrcoltura e 
Agroindustria 189-257 15015/2017

11707/2017 NL-178/2017 € 12.825,40

53711530 Caleffi Venanzio Agrcoltura e 
Agroindustria 159 4059/2016

2331/2017
NL-5/2016

NL-37/2017 € 219.558,01

52122738 Zenith S.p.a. Artigianato e Industria 123 3751/2018 O-380 € 551.869,15

53245297 Carra Angela Agrcoltura e 
Agroindustria 124-252 4514/2018 O-386 € 316.903,36

53546996 Soc. Agr. Corniani Franco e Giovanni Agrcoltura e 
Agroindustria 180-252 4301/2018 NL-57/2018 € 129.711,70

53716016 ROBBIANI S.R.L. Turismo, Commercio 
e Servizi 167 5196/2018 NL-81/2018 € 77.514,87

TOTALE EROGATO € 7.106.385,53
* O= Orinanza - NL=Nota di Liquidazione

3 di 3


